
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 03 - MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, COMUNICAZIONE - S3

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 41

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2914 del 22/03/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI P.O. N. 17 RESPONSABILE DI AZIONE. 
ASSEGNAZIONE AL DIPENDENTE AURELIO SILVESTRO EUGENIO MERCURI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
                                               
PREMESSO CHE la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 ha approvato in conformità al  
CCNL 21 maggio 2018 il nuovo Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative” unitamente alla scheda per la 
graduazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “POR Calabria 
FESR/FSE 2014-2020 – Individuazione Posizioni Organizzative” con la quale, è stata, tra  l’altro, assegnata a  
questo  Dipartimento,  Settore  n.  3  “Monitoraggio,  Sistemi  Informativi,  Statistico  e  Comunicazione  –  S3”,  per 
l’espletamento delle funzioni di Responsabile di Azione, la seguente Posizione Organizzativa di II fascia: PO n. 17 
– Azione 14.1.3 “Valutazione e studi” e Azione 14.1.5 “Informazione e comunicazione”.

CONSIDERATO CHE:

• nella  citata  deliberazione  184/2019,  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria – Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 ha attestato, ai sensi dell’art. 4 della 
legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47 che il relativo provvedimento trova copertura finanziaria sulle risorse 
dell’Asse 14 – Assistenza Tecnica – Azione 14.1.1;

• la succitata deliberazione 184/2019 ha rinviato al disciplinare, alle procedure e ai criteri previsti dalla DGR n. 136  
del 02/04/2019 ai fini dell’istituzione delle Posizioni organizzative di Responsabile di Azione, di Responsabile di  
Unità di controllo e Responsabile di Unità di Audit nelle diverse strutture organizzative della Giunta, ai fini della  
graduazione nonché per il conferimento dei relativi incarichi, ad eccezione della durata, da doversi determinare 
in annuale, prevedendo, altresì, nella fase di individuazione del personale cui conferire l’incarico, la valutazione 
delle conoscenze e competenze specialistiche possedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio;

• in attuazione della predetta DGR n. 184, e della richiamata Deliberazione n. 136 del 02/04/2019, con decreto del 
dirigente  generale  n.  7003  del  12/06/2019  si  è  provveduto  alla  istituzione  delle  Posizioni  Organizzative  di 
Responsabile  di  Azione  e  Responsabile  di  Unità  di  Controllo  assegnate  al  Dipartimento  Programmazione 
Comunitaria, e sono state approvate le relative schede di graduazione;

RILEVATO CHE:

• la  suddetta  Posizione  Organizzativa:  PO  n.  17  –  Azione  14.1.3  “Valutazione  e  studi”  e  Azione  14.1.5  
“Informazione e comunicazione” di seconda fascia risulta ad oggi vacante a seguito della scadenza annuale del 
precedente incarico come da Decreto n. 313 del 21/01/2020;

• che in data 17 Febbraio  2021, sul sito istituzionale della Regione Calabria è stata pubblicata una manifestazione 
di interesse per il conferimento dell’incarico relativo alla posizione organizzativa di II^ fascia denominata PO n.  
17 “Responsabile di Azione 14.1.3 – 14.1.5”, riservata ai dipendenti di categoria D, assegnati al Dipartimento 
Programmazione  Unitaria,  ai  sensi  del  disciplinare  dell’Area  delle  posizioni  organizzative  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

• che alla scadenza del termine è pervenuta la sola candidatura del dipendente Mercuri Aurelio Silvestro Eugenio;

CONSIDERATO che:

•  ad esito  del  colloquio  il  dipendente  e  risultato  essere  in  possesso  di  adeguata  conoscenza  e  competenza  
specialistica in materia di fondi SIE

• dai curriculum del dipendente si rileva: 1) Il possesso dei titoli culturali e professionali e l’anzianità di servizio di  
appartenenza necessari per lo svolgimento dell’incarico; 2) Il possesso di competenze specifiche, la capacità 
professionale e l’attitudine a ricoprire il ruolo; 3) la capacità di analisi e valutazione propositiva di problematiche 
complesse richieste dalla natura dell’incarico da attribuire;

• dal  17 Febbraio  2021,  data  di  pubblicazione  della  citata  manifestazione di  interesse,  non sono  intervenute  
modifiche nella dotazione organica – per quel che attiene alla fascia D – del Dipartimento Programmazione 
Unitaria ai cui dipendenti la stessa era riservata;

TENUTO CONTO del raggiungimento da parte del dipendente Mercuri Aurelio Silvestro Eugenio di una valutazione 
annuale di performance non inferiore al 60 per cento nell’ultimo biennio, come previsto dal Disciplinare approvato 
con D.G.R. 136/2019, come da schede di valutazione agli atti riferite gli anni 2017 e 2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE il dipendente Mercuri Aurelio Silvestro Eugenio, per come riportato nella scheda di proposta 
di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa n. 17 “Responsabile di Azione 14.1.3 – 14.1.5” allegato 1 al 
presente decreto  e sua parte  integrante redatta,  in  base alla  circolare  prot.  263066 del  10 agosto 2017,  dal  
competente Dirigente del Settore proponente è idoneo al conferimento dell’incarico in parola;

RICHIAMATA la disposizione di servizio n. 86185 del 28/02/2019 a seguito del Decreto N. 2258 del 26/02/2019  
con la quale il dipendente Mercuri Aurelio Silvestro Eugenio è stato assegnato al settore “Monitoraggio, Sistemi 
Informativi,  Statistico  e  Comunicazione  –  S3”  Dipartimento  Programmazione  Comunitaria  e  Nazionale  ora 
Dipartimento Programmazione Unitaria;

DATO ATTO che l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite al dipendente per un periodo che non  
supera i cinque anni;

DATO ATTO che è stata  regolarmente acquisita  agli  atti  del  Settore  3 la dichiarazione di  assenza di  conflitti  
d’interesse e che non esistono preclusioni al conferimento dell’incarico di cui sopra;

VISTI altresì:

• l’articolo 13, comma 1, lett. b) del CCNL 21 maggio 2018;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la Legge Regionale 04/02/2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

• l’art. 4 della L.R. 47/2011; 

•  la legge regionale n. 34, del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;

•  la legge regionale n. 35, del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023”;

•  la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt .11 e 
39, comma 10, d.lsg 23 giugno 2011 n. 118);

•  la  Delibera di  Giunta regionale n.  513,  del  30 dicembre 2020, avente ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, d.lgs 23 giugno 2011 n. 118);

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 29 maggio 2020 e successiva Deliberazione n. 122 del 11  
giugno 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 28.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha individuato 
quale Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria il dott. Maurizio Nicolai;

VISTO il decreto del presidente della giunta regionale n. 104 del 30/07/20 con il quale viene conferito l’incarico di  
dirigente generale del Dipartimento programmazione unitaria al dott. Maurizio Nicolai;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti, che individua l’ing. Alfredo Pellicano ̀quale 
Dirigente del Settore n. 3 “Monitoraggio, Sistemi Informativi,  Statistico e Comunicazione - S3” del Dipartimento 
“Programmazione Comunitaria”;

VISTO il  D.D.G.  n.  14090 del  14/11/2019 con  il  quale  all’ing.  Alfredo  Pellicano  ̀e  ̀ stato  conferito  l'incarico  di  
Dirigente del Settore n. 3 “Monitoraggio, Sistemi Informativi,  Statistico e Comunicazione - S3” del Dipartimento 
“Programmazione Comunitaria”;

VISTA la D.G.R. n. 122 del 11/06/2020 con cui viene ridenominato il Settore n. 3 del Dipartimento Programmazione 
Unitaria  in  “Settore  Monitoraggio,  Sistemi  Informativi,  Comunicazione – S3” e con la quale,  non intervenendo 
modifiche  sostanziali  degli  incarichi  di  cui  era  già  titolare,  viene  confermato  l’incarico  a  Dirigente  del  Settore 
medesimo all’ing. Alfredo Pellicanò;

VISTO il  D.D.S.  n.  6746  del  25/06/2020  del  Dirigente  del  Settore  2  -Gestione  Giuridica  del  Personale  del  
Dipartimento  Organizzazione  e  Risorse  Umane  recante  in  oggetto:  “Assegnazione  personale  al  neo  istituito 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento Programmazione Unitaria -D.G.R. n. 113 del 29/05/2020- -D.G.R. n. 112 dell’11/06/2020 – Mobilità  
d’Ufficio”

Attesa la propria competenza,

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente approvate:

DI CONFERIRE al dipendente Mercuri Aurelio Silvestro Eugenio, dipendente di categoria D, matricola 1002311, la 
Posizione Organizzativa di II^ fascia, PO n. 17 di Responsabile di Azione POR Calabria FESR FSE 2014/2020, 
afferente le Azioni 14.1.3 e 14.1.5, di cui alla relativa scheda - allegato 1 al presente atto approvata con il Decreto 
dirigenziale istitutivo n. 7003 del 12/06/2019;

DI DARE ATTO CHE:

• per come previsto dalla D.G.R. n. 184/2019, l’incarico ha durata annuale e potrà essere revocato anticipatamente 
dal dirigente, nei casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL;

• il  suddetto  incarico  sarà  soggetto  a  valutazione  annuale,  sulla  base  del  vigente  disciplinare  sul  sistema di  
misurazione e valutazione delle performance della Giunta regionale;

• per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento spetta l’indennità di posizione e,  
previa valutazione, la relativa indennità di risultato, per come previsto dal disciplinare approvato con D.G.R. n.  
136 del 2/4/2019;

DI ASSEGNARE gli obiettivi individuali - allegato 2 al presente atto;

DI  NOTIFICARE il  presente  decreto  al  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  al  Dipartimento 
“Programmazione Unitaria” ed al dipendente interessato;

DI  PUBBLICARE  il  presente  decreto  sul  BURC ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  sul  sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore Monitoraggio, Sistemi 
Informativi, Comunicazione - S3

PELLICANO' ALFREDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
NICOLAI MAURIZIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 41/2021 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  UNITARIA  SETTORE  03  - 
MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, COMUNICAZIONE - S3 

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  P.O.  N.  17  RESPONSABILE  DI 
AZIONE.  ASSEGNAZIONE  AL  DIPENDENTE  AURELIO  SILVESTRO  EUGENIO 
MERCURI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


